CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que

segue:

 PROCEDER COM O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MEIO-FIO EM FRENTE A

RESIDENÇIA DO SR GERALDO GUZZO , (PRÓXIMO A PRAÇA NOVA BRASÍLIA ),

ENTRE O CRUZAMENTO DA RUA PRINCIPAL E A RUA  ARISTIDES VIEIRA , NO

BAIRRO NOVA BRASÍLIA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A instalação de meio-fio é essencial para a segurança e organização do tráfego urbano,

além de contribuir para a melhoria das condições de mobilidade e acessibilidade na via

em questão. O meio-fio tem como função delimitar as áreas destinadas a pedestres e

veículos, evitando o deslocamento inadequado de ambos, o que poderia gerar riscos de

acidentes.

Além disso, a presença de meio-fio também facilita a drenagem das águas pluviais,

ajudando a evitar alagamentos e danos à pavimentação. A obra contribuirá para a

estética da via, definindo limites claros entre as calçadas e as faixas de rolamento,

promovendo uma melhor organização do espaço público.

Portanto, a instalação de meio-fio nesta área é urgente para promover a segurança, a

ordem e a funcionalidade da via, beneficiando tanto motoristas quanto pedestres.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 07 de fevereiro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

          FOTOS DO LOCAL PARA INSTALAÇÃO DO MEIO-FIO EXTENSÃO DE 18 METROS .

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-07T17:36:23-0300